
 

 

 

 

 

 

 

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:   Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

EU-OPVK-ČIG-1ST-63_Ovoce a zelenina strana 1 

Metodický list 

Zařazení materiálu: 

Šablona: Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a informační gramotnosti (I/2)  

 

Sada: 2 Číslo: EU-OPKV-ČIG-1ST-63 Předmět: Prvouka 

Název materiálu: Ovoce a zelenina 

Autor materiálu: Věra Kubíčková 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 22. 11. 2012 Třída: II. B Ověřující učitel: Věra Kubíčková 

Anotace materiálu: 

Pracovní list obsahuje úvodní text, úkoly k procvičení a poznávání základních druhů zeleniny a 

ovoce, jejich rozlišení a významu pro člověka. Hádanky s obrázky. 

Podrobný metodický popis možností použití materiálu: 

1. Pracovní list pro jednotlivce k samostatné práci 

2. Úvodní text o významu ovoce a zeleniny 

3. Zařadí ovoce a zeleninu k pohádce 

4. Doplní ovoce, zeleninu k písničce, podle barvy 

5. Zařadí ovoce mezi malvice, peckovice, bobule 

6. Rozdělí zeleninu podle druhů 

7. Přiřadí obrázek ovoce, zeleniny k hádance 

Seznam literatury a pramenů: 

Microsoft office – Word – Klipart 

Vlastní text 

SÝKORA, Pavel. Špalíček hádanek. 1. vyd. Praha: Albatros, 2002. 

Poznámka:



Název materiálu: Ovoce a zelenina Autor: Věra Kubíčková 
Číslo materiálu: EU–OPVK–ČIG–1ST–63  

 

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk,  
Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou -2- 

 

Ovoce a zelenina 

Ovoce a zelenina, to je život, to je síla. 

Kdo jí mrkev, ředkvičky, ten je zdravý celičký. 

 

Ovoce a zelenina jsou velice zdravé, protože obsahují spoustu vitamínů a látek, 

které naše tělo potřebuje. Ovoce a zeleninu nemáme jen v přírodě, ale dostala se 

nám i do pohádek, básniček, písniček. 

 

 

Zařaď ovoce nebo zeleninu k pohádce (pomůže ti nápověda - jablko, hrášek, řepa, 

jahody) 

O veliké řepě   ___________________________ 

O dvanácti měsíčkách   ___________________________ 

Sněhurka a sedm trpaslíků ___________________________ 

Princezna na hrášku  ___________________________ 

Perníková chaloupka  ___________________________ 

Budulínek    ___________________________ 

 

 

 

Které ovoce, zelenina jsou schované v písničkách 

Koulelo se koulelo, červené   _____________________________ 

Šla Nanynka do    _____________________________ 

Cib, cib     _____________________________ 

Pod naším okýnkem   _____________________________ 

 

 

 

 



Název materiálu: Ovoce a zelenina Autor: Věra Kubíčková 
Číslo materiálu: EU–OPVK–ČIG–1ST–63  

 

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk,  
Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou -3- 

 

Zařaď ovoce a zeleninu podle barvy a pokračuj v řadě: 

Červená – rajče __________________________________________________  

Žlutá – citron __________________________________________________            

Zelená – salát __________________________________________________            

Modrá – švestka __________________________________________________            

Bílá – česnek __________________________________________________                    

 

 

V kterém ovoci je 

pecka:___________________________________________________________ 

Řadíme toto ovoce mezi  p  _  _  _  _  _  _  _  e. 

Patří mezi ovoce, a když přijdou Vánoce, tak ho rozkrojí, je to 

___________________. 

Řadíme toto ovoce společně s hruškou mezi  m  _  _  _  _  _   e. 

Rybíz, angrešt, hrozny, jahody řadíme mezi  b  _  _  _  _   e. 

 

 

Která zelenina má svoji jedlou část jako kořen v zemi: 

___________________________________________________________________ 

jako plod na keříku: 

___________________________________________________________________ 

jako cibulku: 

___________________________________________________________________ 

jako list: 

___________________________________________________________________ 

jako košťálový květ: 

___________________________________________________________________ 

 



Název materiálu: Ovoce a zelenina Autor: Věra Kubíčková 
Číslo materiálu: EU–OPVK–ČIG–1ST–63  

 

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk,  
Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou -4- 

Přiřaď obrázek ovoce, zeleniny k hádance: 

 

Rostu ráda na pasece      Má tvar jako žlutá báňka, 

sluníčko tam svítí sladce,      sukní, co jen ráčí, 

mám červenou hlavičku,      uvnitř panenku doběla, 

odnes si mě v hrníčku.      po které oči pláčí. 

 

Sedí panenka v komoře,      Bez nohou a bez rukou 

vlasy má venku na dvoře.     a přece na tyč vyleze. 

 

Zdvojené jako náušničky je nosí dívky na uších, 

špaček a kos je labužnicky kradou sadařům po koších. 

 

 

                                                              

 

 

                                          

 



Název materiálu: Ovoce a zelenina Autor: Věra Kubíčková 
Číslo materiálu: EU–OPVK–ČIG–1ST–63  

 

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk,  
Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou -5- 

Řešení: 

Ovoce a zelenina 

Zařaď ovoce nebo zeleninu k pohádce (pomůže ti nápověda - jablko, hrášek, řepa, 

jahody) 

O veliké řepě       řepa    

O dvanácti měsíčkách      jahody   

Sněhurka a sedm trpaslíků     jablko  

Princezna na hrášku      hrášek   

Perníková chaloupka      jahody   

Budulínek        hrášek     

 

 

Které ovoce, zelenina jsou schované v písničkách 

Koulelo se koulelo, červené   jablíčko 

Šla Nanynka do    zelí 

Cib, cib     cibulenka 

Pod naším okýnkem   jablíčka 

 

              

Zařaď ovoce a zeleninu podle barvy a pokračuj v řadě: 

Červená – rajče mrkev, jahoda, třešně, maliny, paprika … 

Žlutá – citron banán, cibule, hruška … 

Zelená – salát okurek, paprika, kiwi, zelí, cuketa …            

Modrá – švestka kedluben, zelí, hrozen, lilek …  

Bílá – česnek pórek, petržel, květák, patizon …                  

 

 

 

 



Název materiálu: Ovoce a zelenina Autor: Věra Kubíčková 
Číslo materiálu: EU–OPVK–ČIG–1ST–63  

 

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk,  
Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou -6- 

V kterém ovoci je pecka: švestka, třešně, meruňka, broskev… 

Řadíme toto ovoce mezi     peckovice. 

Patří mezi ovoce, a když přijdou Vánoce, tak ho rozkrojí, je to jablíčko. 

Řadíme toto ovoce společně s hruškou mezi    malvice. 

Rybíz, angrešt, hrozny, jahody řadíme mezi     bobule. 

 

Která zelenina má svoji jedlou část jako kořen v zemi: 

mrkev, petržel, celer, ředkvička 

jako plod na keříku: 

paprika, rajče 

jako cibulku: 

cibule, česnek, pórek 

jako list: 

salát, špenát 

jako košťálový květ: 

květák, brokolice, kapusta, zelí 

Přiřaď obrázek ovoce, zeleniny k hádance: 

Rostu ráda na pasece      Má tvar jako žlutá báňka, 

sluníčko tam svítí sladce,      sukní, co jen ráčí, 

mám červenou hlavičku,      uvnitř panenku doběla, 

odnes si mě v hrníčku.      po které oči pláčí. 

(jahoda)        (cibule) 

 

Sedí panenka v komoře,      Bez nohou a bez rukou 

vlasy má venku na dvoře.     a přece na tyč vyleze. 

(mrkev)        (hrášek) 

Zdvojené jako náušničky je nosí dívky na uších, 

špaček a kos je labužnicky kradou sadařům po koších. 

(třešně) 


